efficientes, —de quibus sepe et multum meminimus—, ostensum sit, et inde 

impossibile fuerit quatuor ipsarum vocum preter alteram supradictarum 

specierum prefate consonantie sumere, omnis igitur totidem vocum collectio 

trium tonorum ut hic: f-g-a-% falsa est. Peccant enim contra principia, ad que 

reducenda est —per b molle— ultimum dictorum tonorum atque acutiorem 

dissonantiam facientem in semitonium convertendo eo modo, quo predictum 

est. 
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Títol trentè. Segona regla. 

Tota veu s’uneix per naturalesa a una tercera o bé per un ditò o per un semiditò. 

Mitjançant un ditò —dic— ho fan ut-mi, fa-la; per semiditò, d’altra banda, ho fan 

re-fa, mi-sol, deixant de banda la veu intermèdia o sobreentenent-la. 

És per això que no hi ha cap motiu per a convertir una de les esmentades 

terceres presa per ella mateixa en una altra, perquè l’una i l’altra posicions són 

igualment naturals. 

Títol trenta-unè. Tercera regla. 

Cap veu s’uneix a una quarta si no és mitjançant la consonància diatèssaron, és 

a dir, de dos tons i un semitò, tal com ut-fa, re-sol, mi-la —que són les seues tres 

espècies, sobre les quals hem parlat— mostren clarament, comptades alhora 

totes les veus intermèdies com ací: 

Per això, com que ha quedat mostrat que només hi ha tres espècies de 

consonància de diatèssaron que produeixen únicament sis veus —sobre les 

quals hem parlat molt i molt sovint—, i és impossible, per tant, prendre quatre 

veus fora de les dessús esmentades espècies de la dita consonància, és fals en 

conseqüència qualsevol aplec del mateix nombre de veus amb tres tons com 

aquest: f-g-a-%. S’equivoquen, doncs, i contrarien els principis als quals s’ha de 

reduir —per bemoll— el darrer dels esmentats tons, que fa una dissonància més 

aguda i que cal convertir en semitò de la manera com s’ha vist. 
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Absolutis enim iam dicte consonantie speciebus, si per quaternas voces ulterius 

procedatur, necesse est quod per primam illarum, que est per tonum, tonum et 

semitonium, repetitio fiat ab f dinumerando intervalla in presentiarum, 

quanquam semitonia genere differant. In [p. 182] prima enim positione 

semitonium diatonicum est atque naturale, in hac autem cromaticum atque ab 

accidente, quia per divisionem toni ea de qua dictum est necessitate proveniens.  

De specierum diatesseron consonantie falsa conversione. [Titulus] tricesimus 

secundus.